INDICAÇÃO Nº 1337/2025

Divinópolis, 26 de março de 2025.

Exmo. Ver. Israel da Farmácia
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis,

O Vereador  que  a  esta  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  Vossa Excelência,
depois de ouvido o soberano plenário, que a presente, seja encaminhada pelos seguintes termos, ao
Exmo  Sr.  Prefeito  Municipal  Gleidson  Gontijo  de  Azevedo,  para  que  realize  um  estudo  da
possibilidade  de  implantar uma Rotatória na  Rua Itambé com as ruas Clarita Ladeira  e
Miguel  Rodrigues  Filho,  localizado no bairro Planalto,  em caráter  de urgência devido ao
número de acidentes.

JUSTIFICATIVA

A referida intervenção tem sido objeto de preocupação por parte dos moradores locais e de
frequentadores  da  região,  devido  ao  tráfego  intenso  de  pedestres  e  veículos,  e  à  velocidade
inapropriada dos mesmos.

A presença de comércios de grande movimento, atrai um grande número de veículos, além
de  pedestres.  Esses  comércios  geram  um  tráfego  considerável,  que,  sem  uma  infraestrutura
adequada, pode resultar em engarrafamentos, dificuldades para manobras inclusive vem ocorrendo
diversos acidentes.

Considerando o exposto, e com o intuito de promover a segurança viária e a proteção dos
munícipes principalmente dos alunos, solicitamos a implantação de uma rotatória na rua em questão
que  se  justifica  pela  necessidade  de  otimizar  o  fluxo  de  veículos,  garantir  maior  segurança  e
melhorar o acesso aos comércios e bairros da região.

A  rotatória  facilita  o  acesso  aos  diversos  bairros  da  região,  proporcionando  um  fluxo
contínuo e evitando pontos de retenção, como ocorre em semáforos ou cruzamentos com sinalização
de pare. Isso é especialmente importante em vias de grande movimento, como a mencionada, que
servem como rotas de passagem entre bairros.

Ressaltamos ainda que esta solicitação está em conformidade com as normas de trânsito
vigentes e com as diretrizes de segurança viária do Município de Divinópolis.

Pelo exposto, solicito atenção  do executivo para solução dessa demanda.
Atenciosamente

Assinado Digitalmente
Walmir Ribeiro
Vereador - PL

Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

Data de criação do documento: 26/03/2025 às 17:25:03

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

VD0        VJR        VZ2        0EJ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/VD0-VJR-VZ2-0EJ

	INDICAÇÃO Nº 1337/2025
	Assinado Digitalmente
	Walmir Ribeiro

		2025-03-26T17:26:25-0300
	Assinatura Betha Cloud WALMIR RAIMUNDO RIBEIRO - 05381270666
	Betha Sistemas